576. Contra cier qui vient de froidura. Faites une tente de ladanum et metez li es narines. A ce meismes, prenez ladanum et rouses, et faites bollir longuement en eve de pluie en un pot, et estopez bien la boche, et puis le laissez refroidier un petit, et puis reçoive li malades la fumee par mi la boche, et faites li laver les piez de cele eve : ce conforte molt les ners.

1. Ms. viandes. — 2. Ms. letargiron. — 3. Ms. latine. — 4. Ms. laroete. — 5. Ms. i.

577. Contra l'alaschiment des denz. Prenez ladanum et mastic et confisiez ensemble, et metez sor les gencives ¹ et par desus les denz : ce conferme ² les denz dehors et dedenz.

578. Por conforter la marriz. Faites ce meismes et metez par desoz.

579. Contra la marriz qui est chaoite. Prenez ladanum et metez sor les charbons, et faites recevoir la fumee par desoz.

580. Contra la dolor del ventreil qui vient de froidure et por fere bone digestion. Donez .v. piles [de ladanum] la nuit ; et faites emplastre de ladanum et de cire, et metez sor le ventreil.

(Fol. 38 b) LIQUARICE

581. Liquerice est chاوز et moites tempreement. Li un dient que ce est racine ; li autre que c'est bouissons ; li autre que c'est raim. Celle est la mellor qui n'est ne trop grosse ne trop deliee, et qui est tote jaune par dedenz et ne poldre pas voluntiers quant l'en la depiece, et est massice.

582. Le jus de ceste herbe est de grennor force. Einsint le fet l'en : l'en quasse les rains et les ³ met l'en cuire en eve tant que l'ave est près de tote gasteie ; après la pren ⁴ l'en, et forme l'en en cel jus pastelez roonz et les met l'en sechier au soleil.

583. Einsin l'afeite l'en : l'en fait poldre de buen requelice et la met l'en cuire le jus de requelice dedenz, et refet l'en pastiaux et les met l'en sechier au soleil. Einsint les conostroiz, quar il sunt plus abhominable et ne sunt pas si noir comme li fin.

584. Contra malvais piz et contra le clou qui est par dedenz sor le pomon. Donez cest pastieuz bolliz en eve.

1. Ms., *gentives*. — 2. Ms., *conforme*. — 3. Ms., *le*. — 4. On l'exprime.

585. Contra la tous. Donez le vin à boire en coi (Fol. 38 c) il serunt cuiz. Et li laituares que l'en fait de cest jus et de miel vaut atresi contre la tos.

586. Contra l'asprece de la lengue et de la gorge et de la boche del ventre. Faites mascher requelice entre les dens.

LAPIS [LAZULI]

587. Lapislazuli est froide et seiche, lapis armenicus autresi ; mès n'est pas determiné en quel degré. Lapis lazuli est une veine de terre de quoi l'en fait azur. Autresi la claime l'en lapis armenicus por ce que l'en la trueve en Hermine¹. L'en ne l'afeite pas. Cele est la mellor qui plus est bloe et a en aucunes² parties taches qui semblent d'or. Cele qui est de blanche color n'est pas si fine. Lapis armenicus est plus legiere et a blanche color. Longuement la puet l'en garder. El³ purge malencolie.

588. Contra les maladies qui viennent de malencolie. Metez ces pierres⁴ avec la decoction don[t] vos purgez⁵ la maladie.

589. Contra l'espliem et contra les esmorroïdes. Faites les⁶ cuire en vin, et donez à boire avec semence de fanoil et (Fol. 38 d) d'anis et sené⁷.

590. Contra la maladie qui vient del cuer. Donez la poldre de lapis lazuli et poldre d'os de cuer de cerf destemprees o le jus de la borrage.

591. Contra totes maladies qui viennent de malencolie. Donez ce meismes.

592. Quant vos metez la poldre de lapis lazuli en medecines⁸, se⁹ la devez metre en la decoction, si ne la metez pas, mès donez li après.

1. Cette phrase ambiguë peut se traduire ainsi : de même la pierre dite *lapis armenicus* est ainsi appelée parce qu'elle se trouve en Arménie — 2. Ms., *anciennes* — 3. Ms., *et*. — 4. Ms. *ces pïretres pierres*. — 5. Ms. *purger*. — 6. Les pierres dites *lapis lazuli* et *lapis armenicus*. — 7. Ms., *et de sene*. — 8. Ms. *medecinis*. — 9. Ms., *si*.

593. Et devez savoir la maniere de cez pierres laver et coment l'en les doit doner. Vos les laveriez en tel maniere : vos confirez la poldre en un vaisel d'argent avec eve tant que l'eive soit teinte de cele color, et geterez hors cele eve ; ensi feroiz par .x. foies ou par .ix.¹ tant que l'eve s'en istra tote clere. Et devez savoir que por ce ne la devez vos pas doner en decoction que elle remaint toz jorz au fonz ; et por ce la devon[s] nos avant doner que la decoction en une cuillier avec un poi de sirop, et après si done l'en la decoction.

594. Et quant nos voluns purgier melancolie, (Fol. 39 a) nos² devons premierement doner la decoction, et, après .iiij. seiles ou .v., donon[s] de la poldre de cez perres : el³ purge merveilleusement.

LILION

595. Lilion est chاوز et moites. .ij. manieres en sunt : sauvages et domeches. Li sauvages a merveilleuse⁴ flor, tel i a, et celui est li meudres ; l'autre, jaune.

596. Por meürer aposteme. Prenez lilium domeche et cuisiez en huile et metez par desus.

597. Contra le durellon de l'espliem. Prenez lilion en grant cantité avec branche ursine et metez avec racine d'enule, et metez tot temprer en vin et en huile .xv. jorz, et faites⁵ cuire et colez, et de cele coleüre faites oignement avec cire.

598. Por fere belle color. Prenez la bocete de lilion sauvage et sechiez, et faites poudre, et destemprez avec eve rose, et metez sechiez : ensi faites .iiij. foiz ou .iiij. A ce meismes et à la rogeur qui ne vient de nature, prenez les bocetes et triblez totes verz, et mellez avec la poldre de catimia⁶ et de camphre et de colophone (Fol. 39 b) et huile de seü et vif argent esteint, et con-

1. Ms. x. — 2. Ms. nos nos. — 3. Ms. et. — 4. Corr. *vermeille*. — 5. Ms. *feitez*. — 6. Ms. *carmia*.

fisiez tot ensemble, et faites oignement, et oigniez la face.

LICIUM ¹

599. Licium ² est chaux el permier degré et sès el segunt. Li un dient que c'est gome ; mès ce est faus, einz est le jus d'une herbe. L'en le claime par cest non meismes licion ³. L'en le ⁴ queut el temps d'esté. En tel maneire le fet l'en : l'en tribler l'erbe et en trait l'en le jus et le met l'en sechier a[u] soleil ; mès, con Dioscorides dit, l'en ajoste aucunes chouses. Celui qui est durs et glumos par dedenz et luisanz, c'est li meudres. Celui qui est mols et obscurs ne vault riens. L'en le puet garder .v. anz. L'en le claime par autre non oculus ⁵ lucidus por ce que il esclarizist ⁶ la veüe.

600. Contra la maalle des iauz quant ele est fresche, et contra la chacie qui vient de fleume quant elle est glumose par dedenz. Prenez poudre deliee de licion et confisiez avec eve rose et laissez li tant qu'ele soit degastee ; ensi faites .iij. foies ou .iiij. ; et cele poldre confisiez o eve rouse et metez es ieulz. Et se la maladie est anciane, (Fol. 39 c) metez i un poi de sarcocaille. Prenez licion et confisiez o le jus de fanoil, et metez en un vaissiel de coivre, et usez ausi come collire ⁷ : il esclarizist ⁸ la veüe qui est troblee par humors par dedenz.

601. Contra les creveüres des levres et de la lengue et de la boche et del pomon malmis (*sic*). Confisiez la poldre de licion et d'amidom et de penides o eve rose, et oigniez.

602. Contra fevre aguë. Faites suppositoire ⁹ de licion solement : il lasche durement.

603. Contra l'enfleüre des gencives. Prenez licion et destemprez avec aisil, et froiez durement les gencives.

¹ et ². Ms. *litium*. — ³ Ms., *liton*. — ⁴ Ms., *la*. — ⁵ Ms. *oculus*. — ⁶ Ms., *esclarzest*. — ⁷ Ms. *coilliere*. — ⁸ Ms. *il est clarzist*. — ⁹ Ms. *supposituro*.

604. Contra les lentiles. Faites oignement de licion ¹ et de ceruse egaument et de noire poudre emsemble ².

605 Contra la marriz qui est estopee de froidure. Faites suppositoire de triffe magne poldré par desus de ceste poldre desus dite.

LYTRIS ³ (*sic*)

606. Litris ⁴ (*sic*), c'est martin tres (*sic*) chاوز et moistes. L'en le done à user avec char por alaschier. Feites clystere del jus de ceste herbe avec huile et avec miel.

LANGUE D'OISEL

607. Langue d'oiseel est chاوز et (Fol. 39 d) moites el premier degré. C'est une herbe qui a petite folle et aguë et formee autressi come langue d'oyssel. Verz est de grant force ; seche n'a point de vertu.

608. Por gisir o fame. Cuisez avec la char ceste herbe ou avec huile ou o sayn, et donez à mangier. L'en en fait un laituaire qui vault à ce meismes : prenez satyrio[n]s et langue d'uysel et char de daucles, et feites poldre, et confisiez o jus de langue d'uysel, et feites cuire en eve d'orge, et donez l'eve à boivre.

609. A cels qui ont malvais piz. Faites cuire langue d'uysel en eve, et metez i dragagant et çucre, et donez à boivre.

LAPASSE

610. Lapasse est chaude et seche el tierz degré. .iij.

1. Ms., *lition*. — 2. Platearius dit : *Contra lentigines fiat inunctio ex licio et cerusa in eadem quantitate simul pulverizatis*. — 3 et 4. *Lytris*, ou *litris*, est une faute pour *lynothis*, ou *linothis*, mot qui se trouve dans les manuscrits de Platearius. *Linothis* est lui-même une faute pour *linozostis*. La plante dite *λυβόσωστις* par Dioscoride est la mercuriale, appelée : « mercurie » dans l'*Alphita* (p. 116 a, 138 b, 141 b) ; « marcure » dans le Ms. Fr. 12319 de la Bibliothèque Nationale (chap. *Lynothis*) ; « mercure » dans le Ms. Fr. 19081 de cette même bibliothèque (chap. *Linochis*) et dans l'*Opera Salernitana* de J. Camus (p. 85. n° 282).

manieres en sunt : aguë, et roonde, et domesche qui a la folle lee. Lapasse aguë a la folle aguë, et por ce la claime l'en par cest non. Lapasse roonde [a la folle roonde]. La tierce a la folle lee et si est domesche. El dellie et alasche et est diuretique et atenuoie.

611. Contre la roigne. Prenez lapasse aguë — et en traiez le jus — et huile (Fol. 40 a) de noiz et paiz, et faites bollir, et colez, et en cele coleüre metez poldre de tartarum ¹ et de la suie deliee, et faites oignement : ce valt à tote roigne.

612. A meürer aposteme. Prenez lapasse roonde et triblez, et metez la cuire en huile² ou en aucune gresse, et metez par desoz.

613. A rompre aposteme. Prenez lapasse aguë cuite, et faites ce meismes que nos avons dit devant.

614. Contre le durellon de l'espliem. Prenez le jus de lapasse aguë et storiaux liquida et armoniac et aissil, et laissez par .iiij. jorz en aissil ; au quart faites cuire, et en la coleüre mellez huile et cire, et faites oignement.

615. A ceuls qui ne pue[e]nt pissier. Prenez lapasse aguë et faites la cuire en vin et en huile, et metez sor le pennil à maniere d'emplastre : ce fait bien pissier.

616. Contra l'estopement de l'espliem et del foie. Donez le vin o l'eve en coi iert cuite lapasse aguë.

617. Contra ydropisie de freydure. Prenez .ij. onces del jus de lapasse aguë (Fol. 40 b) et .ij. drames d'esule, et faites cuire enz, et donés.

618. Contra les escroeles. Faites emplastre de lapasse aguë et d'aucune gresse.

619. Contra les vers. Prenez le jus [de ceste herbe], et metez avec miel, et donez à boivre.

620. Contra fleume qui habunde trop le cervel.

1. Ms., *cartamum*. — 2. Ms., *en huile ou en vin*.

Prenez le jus de ceste herbe et jus de rue, de chascun un petit, et metez li es narines el baign [o] al soleil¹.

621. Contra malvais piz. Prenez le jus de lapasse aguë, et faites tortiaux avec farine, et donez à mangier.

622. A ceuz qui sunt roignos. Donez à mangier lapasse aguë o crue o cuite

LITARGIRON

623. Litargiron est tremprement froiz. Tex i a qui dient qu'il est froiz et sès al permer degré. Dioscorides dit qu'il est temprez. Litargiron c'est l'escume de l'or, et, quant l'en la depece, si est per dedanz semblante à or; et ce qui semble or si est un poi chaut, et l'apelle l'en proprement catimia². Tel i a qui semble argent : celui est plus froiz et plus moites. Il est une autre maniere de litargiron (Fol. 40 c) que nos uson communement, que l'en claime esteym³ : l'en le fait autresi comme litargiron d'une veine de terre, et celui est froiz et a savor de cooinz. Tels i a qui dient que l'en troeve autresi [litargiron qui est faiz] de la lie del plom. Litargiron qui est faiz de la lie de l'esteim restreint et consolde ce que l'en vult usuer (*sic*).

624. Prenez la poldre de litargiron et metez par desus les plaies : il degaste la porreture et consolde.

625. Contra roigne et maismement quant ele vient⁴ de saxe flame. Prenez la poldre deliee de litargiron et metez la en huile de noiz, et confisiez [avec aisil], et metetz la cuire sor le feu, et mellez cire oveques et faites oignement, et oigniez.

626. Contra dissintere qui vient des boiaux desoz. Prenez litargiron et metez sor les charbons vis, et, quant sera bien chaufez, arosez le d'aissil par desus ;

1. Platearius dit : *in aere calido vel in balneo*. — 2. Ms. *caruma*. — 3. Platearius dit : *Est autem aliud (litargirum) quo communiter nos utimur, silicet, fex stanni*. — 4. Ms, *quant eles vienent*.

après en faites poudre deliée, et destemprez la avec huile rosat et o eve d'orge, et faites clystere.

627. Contra les plaies qui sunt el membre. Prenez huile rosat, et destemprez enz la poldre de litargiron, et faites oignement, et oigniez.

628. (Fol. 40 d). Contra l'esboillissement des apostemes. Confisiez la poldre de litargiron avec eve rose, et oigniez.

629. Litargiron que l'en clame catimia¹ prenez, et faites poudre sutil, et lavez la o eve rose .v. foiees ou .vi., et de ceste poldre metez es ieuz ou par soi ou [o] autres choses si come eve rouse.

630. As taches de la face oster. Prenez poldre de litargiron et huile rosat o le saym de la geline et d'oie, et faites oignement, et oigniez.

LAITUES

631. Laitues sunt froides et moistes tempreement. La semence solement met l'en en medecines. La semence es[t] plus froide que l'erbe. L'erbe meismes met l'en en medecines et la menjue l'en. Laitue est la plus atempree herbe de totes herbes. Ele engandre bon sanc et done grant planté de lait, et est boene à user à cels qui ont cole, et vaut à mangier à ceus qui ont fevre, ou cuite ou crue. Avec aisil et o un poi de safrain, el² dellie l'estopement de l'espliem et del foie.

632. Por fere dormir. Confisiez (Fol. 41 a) la semence de laitues avec lait de fame et o a[u]bun d'uef, et faites emplastre sor les joes. A ce meismes, destemprez la semence avec eve, et donez à boivre.

633. Contra chaude aposteme au comencement. Confisiez la semence o huile rosat, et metez par desus.

1. Ms. *carmia*. — 2. Ms. *et*.

LUPINS

634. Lupins est chاوز et sès el tierz degré. Tels i a qui sunt amers de nature, et cels met l'en en medecines; li autre sont doz por ce que l'en les laisse demorer en l'aive. Il sunt diuretique.

635. Contra les vers. Prenez la farine des lupins amers, et destemprez avec miel, et donez. O¹ meisme, ceste chose: prenez la poldre des lupins, et destemprez la o le jus de l'aluisne, et metez i un poi d'aloem, et metez sor le ventrel.

636. Contra l'estopement de l'espliem et del foie. Confisiez la farine des² lupins o le jus de l'aluisne, et metez par desus.

637. Contra ydropisie de froide matere. Faites pain de ce meismes, et donez à maingier.

638. Prenez la farine de lupins, et destemprez o le jus (Fol. 41 b) de porriaux: ce netoie les oreilles.

639. A meürer et à rompre aposteme de froidure. Confisiez la farine de lupins avec huile, et metez par desus.

LORIER

640. Lorier est chاوز et sès. C'est le fruit d'un arbre. Le fruit et la foille sunt en us; la folle a grennor force. Il conforte et dellie et degaste. La foille sechiee³ en l'ombre senz fumee se puet garder un an. Le fruit puet l'en garder .ij. anz.

641. Por mundefier la marriz et por aidier à concevoir. Faites lavement de l'eve en coi la foille iert cuite, del numbril jusqu'au[s] cuisses.

642. Contra la dolor del ventre. Faites lavement del vin en coi iert cuite la folle. A ce meismes, faites emplastre: metez la fuille cuire en vin, et puis metez sor les rains et sor le pennil.

1. Corr. A ce. — 2. Ms. del. — 3. Ms. chiet.

643. Contra la dolor del ventreil qui vient de froidure et contra vomite de froidure. Donez à boire le vin en coi sera cuite la folle de lorier.

644. Contra reume de froidure. Faites cuire les folles et rouses en eve en un veissel bien estopé par desus, et reçoive li malades la fumee, et (Fol. 41 c) li faites laver la chiere¹ de cele eve. A ce meismes, triblez le fruit dou lorier, et faites en poldre, et chauffe en un test, et metez en un sachet, et metez sor lo chief.

645. Contra les superfluitez qui viennent aus juveniciaux et à cels qui sunt plains de sanc, et contra cestes choses que l'en apelle burbulos² (*sic*). Prenez baie de lorier seche et faites poudre — et n'i metez point de l'escorce — et confisiez avec miel, et oigniez la face el baign.

646. Contra les taches de la face qui viennent as fames après l'enfantament. Prenez poudre de baie, et destemprez o fiel, et oigniez la face.

647. Contra la dolor del ventre. Prenez la baie de lourier fresche, et faites la cuire en huile, et metez par desus.

648. Einsi fait l'en huile de baye : l'en prent la baie fresche del lorier et la met l'en cuire³ en huile, et puis la cole l'en ; et ceste huile claime l'en huile laurin.

649. Et devez savoir que, quant l'en trove en recepte foille de lourier ou d'amidom⁴ (*sic*), l'en doit metre la foille o tote la baie.

LENTISC

650. Lentisc est chaux et sès. Il est (Fol. 41 d) plus chaux que sech. Quant l'en le trove en recepte, l'en doit

1. *Frons et tempora*, dit Platearius. — 2 Platearius dit : *quas vocant barulos vel barules*. — 3. Ms. *cuure*. — 4. Platearius dit : *folia lauri vel dampnis vel dampnidis*. *Dampnis* (du grec δάφνης) est un mot de basse latinité, qui est synonyme da *laurus*.

mettre la foille; à la foiee i met l'en le fruit. Il restrain[t] et consolde.

651. [*Contra fluxum menstruorum et dysenteriam et vomitum...*]. Prenez de ceste herbe petiz feissiaux, et faites cuire en aïsil, et metez li sor les rains et sor le piz. Se la dissinteire vient des boiaux desus, metez li sor l'estomac; se c'est vomite, metez li sor la boche del ventreil. A ce meismes, prenez le tendrum de lentisc, et faites boillir en aïsil, et après le faites sechier, et faites poudre, et usez en viandes.

652. [*Contra ulcerationem virgæ*]. Faites poldre de folles en un test chaut: celle poldre consolde plaies et degaste porreture, et nos ne l'i devons pas metre s'il n'a taye (*sic*) em playe.

653. Contra les creveüres de la boche et de la lengue et des levres ¹ qui fendent de fevre aguë. Faites cuire les folles en aïsil, et lavez li la boche, et faites li gargarisme.

LENTILLES

654. Lentilles sunt froides et seches. L'en les met en medecines et les menjue l'en. C'est fruit ou semence. Il restraint.